
      

 

PORTARIA Nº 1040/2020
 
           O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

 – Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 15

de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de

2016,  seção  02,  pag.  01,  e  considerando  o  que  consta  no  Processo  Eletrônico

nº 23479.008383/2020-03

 

 

R E S O L V E:

 
 

Art. 1º Aprovar, ad referendum ao Conselho Universitário (Consun), em caráter excepcional,

a  realização  de  defesa  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  (TCC)  e  a  apresentação  de

Relatório  de  Estágio  Supervisionado,  na  forma  de  videoconferência,  dada  a  devida

publicidade.

 

Parágrafo Único. As atividades descritas no caput deste artigo devem ser realizadas em

plataforma que permita o acesso ao público externo, obedecendo às regras estabelecidas no

Regulamento de Graduação e no Projeto Pedagógico do Curso.

 

Art. 2º Aprovar, ad referendum ao Conselho Universitário (Consun), em caráter excepcional,

a  realização  de  Orientação  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  (TCC)  e  a

Orientação/Supervisão dos Estágios Supervisionados Obrigatórios, quando possível.

 

§1º  Nos  casos  de  impossibilidade  de  realização  da  Orientação  dos  TCC’s  e  da

Orientação/Supervisão dos Estágios Supervisionados, caberá ao(s) docente(s) responsável(eis)

pelos referidos componentes curriculares justificar(em) à coordenação do curso, indicando

todas as impossibilidades.

 

§2º As atividades descritas no caput deste artigo devem ser realizadas em qualquer plataforma

que permita a interação entre os envolvidos no processo.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida enquanto perdurar

o período de suspensão das atividades presenciais no âmbito da Unifesspa, estabelecido pela

Resolução nº 89 de 29 de abril de 2020 do Conselho Superior Universitário (Consun).

 
 

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA,06 de julho de

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA



 
 
 
 
 
 
2020

 
 
 

Maurílio de Abreu Monteiro

Reitor

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA


